今天是 2021年3月16日星期二 中国政府网

首页 机构 新闻 政务 科技 服务 互动 数据 视频 党建

> 新闻> 公告公示首页

国家广播电视总局办公厅关于举办首届
高新视频创新应用大赛的通知

发布日期：2021-03-15 17:02 信息来源：科技司 字体：[ 大 中 小 ] 视力保护色：

广电办发〔2021〕70号

各省、自治区、直辖市广播电视局，新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，广电总局直属有关单位，中央广

播电视总台办公厅、电影频道节目中心、中国教育电视台，各相关单位：

为深入贯彻新发展理念，深化广播电视和网络视听供给侧结构性改革，积极引导高新视频技术落地应用推

广，着力打造高新视频新业态新服务，加速形成高新视频创新链产业链，广电总局决定举办首届高新视频创新应

用大赛。现就有关事项通知如下：

一、参赛对象

大赛面向全国广播电视和网络视听机构、相关企事业单位等。参赛项目应符合《国家广播电视总局办公厅关

于印发5G高新视频系列技术白皮书的通知》（广电办发〔2020〕215号）和《国家广播电视总局办公厅关于印发

〈4K超高清电视节目制作技术实施指南（2020版）〉的通知》（广电办发〔2020〕126号）等有关技术指导文

8℃ 2级 明天：佛山 晴 22℃～29℃ 南风 后天：佛山

请输入关键词 搜索

http://www.gov.cn/
http://www.nrta.gov.cn/
http://www.nrta.gov.cn/col/col2011/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col111/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col6/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col3703/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col8/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2010/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2177/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2152/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2012/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col111/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col113/index.html
http://www.nrta.gov.cn/index.html
javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
http://foshan.tianqi.com/?tq

件要求，聚焦互动视频、沉浸式视频、虚拟现实视频、云游戏、超高清视频等端到端技术的系统集成和整体部

署，着眼技术创新、业态创新和应用场景创新，突出系统化、专业化、实用化。参赛项目的主要完成单位不得超

过5个。

二、参赛项目类别及要求

参赛项目分为互动视频、沉浸式视频、虚拟现实视频、云游戏、超高清视频等5类，具体要求如下：

（一）互动视频类

互动视频类参赛项目应依据《5G高新视频-互动视频技术白皮书（2020）》，搭建端到端系统，连接创作者

端和用户端，提供分支剧情选择、视角切换、画面互动等交互，实现互动视频与广播电视的融合创新应用。

（二）沉浸式视频类

沉浸式视频类参赛项目应依据《5G高新视频-沉浸式视频技术白皮书（2020）》，实现拍摄、制作、编转

码、传输分发和呈现等端到端全环节集成，重点在文旅、文博、文娱、文创等新兴数字场景中进行应用部署。

（三）虚拟现实视频类

虚拟现实视频类参赛项目应依据《5G高新视频-VR视频技术白皮书（2020）》，搭建端到端系统，推出VR

视频新业务，建设VR视频业务基础设施，部署VR视频业务终端，实现VR视频与广播电视的融合创新应用。

（四）云游戏类

云游戏类参赛项目应依据《5G高新视频-云游戏技术白皮书（2020）》，搭建从云端服务、网络层传输到终

端层用户接入等端到端系统，提供高品质云游戏产品，实现云游戏与广播电视的融合创新应用。

（五）超高清视频类

超高清视频类参赛项目应依据《4K超高清电视节目制作技术实施指南（2020版）》，围绕超高清视频技术参

数多维化、节目制作智能化、节目制播IP化、视频压缩高效化、网络传输高速化等方面，实现超高清技术应用创

新发展。

三、大赛安排

大赛分为推优、预赛、决赛等3个阶段。

（一）推优阶段

中央广播电视总台，各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团广电行政管理部门作为项目推荐单位，负责

组织所属或辖区内广播电视和网络视听机构、相关企事业单位等的项目申报、审核及推优工作，并统一向广电总

局推荐。每个推荐单位可推荐的项目总数不超过5个，单一类别推荐项目不超过2个。广播电视和网络视听机构、

相关企事业单位等作为项目申报单位，单一类别可申报项目不超过1个。

广电总局直属单位、电影频道节目中心、中国教育电视台作为项目申报单位，可直接向广电总局申报，申报

的项目总数不超过3个，单一类别申报项目不超过1个。

请各单位以公函形式将申报推荐材料，包括参赛项目汇总表（见附件1）和项目申报书（见附件2），一式两

份通过中国邮政EMS寄至北京市西城区复兴门外大街2号广电总局科技司（邮编：100866）。电子版材料请同时

发送电子邮件至kjskjc@nrta.gov.cn，电子版文件名称应标明单位名称和材料内容，如：＊＊省/中央广播电视总

台高新视频创新应用大赛参赛项目汇总表，＊＊单位高新视频创新应用大赛参赛项目申报书。

申报推荐材料截止日期为2021年4月15日。

（二）预赛阶段

大赛组委会制订预赛评分细则，组织专家对项目材料进行评审打分，按类别确定进入决赛的项目。

（三）决赛阶段

进入决赛的项目，项目申报单位应按大赛统一要求进行方案阐述、功能演示、终端呈现、现场答辩等，由专

家评审组进行综合评定，每个类别评选出一、二、三等奖及优秀奖若干。

（四）颁奖仪式

大赛拟于CCBN2021主题报告会期间，公布大赛结果并颁发证书。

（五）同期活动

在CCBN2021展览会期间，拟举办现场展示及相关专题论坛活动，对本次大赛获奖项目进行宣传推广。

四、其它事项

同一个参赛项目只能由一个完成单位牵头、向一个推荐单位申报，不得多头申报或重复申报。如参赛项目由

多个单位共同完成，相关单位须提前做好沟通协调，确定由一个完成单位牵头作为申报单位，同时确定不超过5个

主要完成单位，并在附件2项目申报书“主要完成单位”一栏内写明排序，避免引发纠纷。如出现上述纠纷，将取

消相关项目的参赛资格。

各地区各单位要高度重视，广泛宣传动员，认真做好参赛项目征集、审核和推优工作，并以此次大赛为契

机，加快构建高新视频创新应用新格局，大力推动广播电视迭代升级和智慧广电发展，以优异成绩迎接中国共产

党成立100周年！

特此通知。

【打印本页】【关闭页面】

国务院
互联网+督查

“六稳”“六保”
问题线索意见建议

版权所有：国家广播电视总局

主办单位：国家广播电视总局办公厅

政府标准识别码：bm32000001

京公网安备11040202120015号

本网站支持ipv6访问

地址：北京市西城区复兴门外大街2号

技术支持：国家广播电视总局信息中心

ICP备案编号：京ICP备16032848号-4

网络视听节目许可证：0110487号

附件：1. 首届高新视频创新应用大赛参赛项目汇总表.docx

          2. 首届高新视频创新应用大赛参赛项目申报书.docx

国家广播电视总局办公厅

2021年3月8日

科技司联系人：孙可010-86091497

大赛技术支持：沙越010-86095613

下一篇：国家广播电视总局办公厅关于推荐2020年第四季度优秀国产电视动画片的通知

设为首页  加入收藏  联系我们  网站地图

javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040202120015
http://www.beian.miit.gov.cn/
http://www.nrta.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E9%A6%96%E5%B1%8A%E9%AB%98%E6%96%B0%E8%A7%86%E9%A2%91%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%BA%94%E7%94%A8%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E5%8F%82%E8%B5%9B%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.docx&filename=98b89fc010a54fc382fe85d3e8e5fcec.docx
http://www.nrta.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E9%A6%96%E5%B1%8A%E9%AB%98%E6%96%B0%E8%A7%86%E9%A2%91%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%BA%94%E7%94%A8%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E5%8F%82%E8%B5%9B%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6.docx&filename=6396e875dee34656bc9b78ba38b02550.docx
http://www.nrta.gov.cn/art/2021/3/15/art_113_55398.html
javascript:;
javascript:;
http://www.nrta.gov.cn/col/col227/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col199/index.html